S. XIII, membr., in 4°, ff. 249, B.N. 238? (Inventario, I, p. 182).

38-41) Biblia Sacra in 4° codicibus membranaceis, folio maiori aliqua ex parte mutilis perquam vetustis.

S. XIII, membr., in folio, ff. 225, 216, 202, 203, coll. 2, B.N. 922-925 (Inventario, II, pp. 53-65).

42) Liber revelationis sive Apocalypsis beati Ioannis cum commentariis; item explanatio beati Hieronymi in Daniele et Habacuc; auctor commentariorum in Apocalypsim nullibi sese nominat sed presbyterum Beatum fuisse qui cum Eterio episcopo Oxomiensis contra Elipandum et Felicem acriter decertavit nemo est qui nesciat. Vide Cl. Florezium in praefationem ad praedicta commentaria quae edidit Matrili anno 1770. Codex membranaceus, gothicus, miniatus fre-

quenter et iconibus exornatus; transcriptus videtur in coenobio S. Michaelis, quod ubinam fuerit iusta (sic) cum ignarissimis, scio sub abbate Victore A. C. DCCCLXXXVI, si haec verba satis extricare valuit: tertena centum terdena bina aera.

A. 926?, memb., in folio, ff. 303, Pierpont Morgan, n. 644 (Ricci-Wilson, *Census of medieval and renaissance mss. in the United States and Canada*, New York 1937, p. 1477).

43) Ioannis Cassiani institutiones monachorum; item collationes Patrum. Codex membranaceus, in folio maiori, scriptus aera 981 sed in fine mutilus et aliqua parte lacerus.

44) Liber choralis officii divini membranaceus pervetustus et eleganter scriptus.

S. X, membr., in 4°, ff. 151, A.H. 1006B (Millares, *Mss. visigoticos*, p. 47).

45) S. Isidori Hispalensis selectae expositiones de quinque libris Moysis quas sumpsit ab auctoribus Origine, Victorino, Ambrosio, Hieronymo, Gregorio; item de libris Regum et aliis Veteris Testamenti; item divi Gregorii Pappae epithalamium sive commentarium in Cantica Canticorum; item eiusdem de aenigmatibus Salomonis; item divi Augustini expositio super mulierem fortem; item sermo in nativitatem Domini incerti auctoris. Codex membranaceus in 4°.

S. XII-XIII, membr., in 4°, ff. 190, B.N. 8873 (Torre-Longás, pp. 256-58).

### 3.—LIBRI MANUSCRIPTI VERNACULA SEU VULGARI LINGUA

45) De profectu Patrum sive de dictis et factis Patrum in eremo; hispana versio libri perantiqui graece scripti et qui latine saepius editus fuit cum vitis Patrum quique inter illos connumerari debet qui titulo *Μοναχικῶν Γεροντικῶν* et *Πατερικῶν* in antiquis monasteriis frequentissima fuerunt. Videtur interpretem hispanum vel saltem latinum nonnulla addidisse cum testimonium alicubi afferat Vincentii Bellovacensis prope A. C. MCCLX denati. Purum et castum sermonem et quadam iam eleganti venustate praeditum et quod mireris prope finem saeculi XIII anno nimirum MCCLXXX interpret frater Ioannes de Cordoba, chirurgus